De vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor qual sue man basa, Andrea Doria.

Hogì, che sono li XVI, non mi è occorso altro di novo se non la alligata de sua maestà, che mando a quella^a.

^a Hogì ... quella è in AGS, *Estado 1363, f. 127*.

Genova, 20 giugno 1531

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1363, ff. 131, 132, 134, 137.

I ff. 131, 132, 134, sono la lettera di Andrea Doria; il f. 137 è la copia allegata di una lettera di Erasmo Doria ad Andrea Doria.

Riassunto con annotazioni in margine al f. 136 del medesimo *legajo*.

Nota sul retro del f. 136: « Cartas de Génova de XXI, XXV de junyo 1531, respondidas todas en Bruxelles a XXIII de jullio 1531 ».

(ff. 131, 132, 134) Sacratissima cesarea catolica maestà

Per la lettera de vostra maestà de IIII del presente ho visto quanto la mi comanda ch'io faccia circa el mandare et l'andare mio con le gallere per li servitii et rispetti in essa denotati, et non obstante che li discorsi per altre mie precedente fatti a vostra maestà, come dipoi haverà visto, potessero servire in parte de risposta della ditta sua, non ho voluto manchare, per maggior satisfatione di quella et per darli particular conto delle attioni mie, de replicarli quanto in apresso se contiene. Et secondo ch'io penso vostra maestà si debba raccordare, io li scrissi fin questo inverno che, per li motti et apparati li quali se vociferava facesse fare il Turcho, mi pareva bene che tutte le gallere di vostra maestà si dovessero preparare et tener prompte per poterle adoperare dovi et in quello che più fussi bisognato per suo servitio; in la qual cosa non mancai dal canto mio darmi quella pressia che si conviene. Et vedendo non reuscire li effetti secondo le nove intese del detto Turcho, et essendomi in quel mezo comandato dalla serenissima imperatrice ch'io facessi diligentia per pigliare quella gallera di Barbarossa, deliberai espedirli le sei de che vostra maestà resta avisata; le quale, oltre de servire al detto effetto, mi persuadevo anche che, per la qualità del loro viaggio, non potessero salvo giovare, come pure hanno giovato, alle cose di Napoli et di Sicilia per conto delle fuste. Et el restante delle altre gallere lo intratenni qua per alcuni giorni, tanto per aspettare quello che vostra maestà mi havesse dipoi comandato, quanto per vedere // di non lassare in tuto sproviste le cosse di queste cità dalli sospetti et dubii in che francesi si esorzavano tenerle; \\ benché per questo non lassassi di mandarle, sì come scrissi a vostra maestà,